
2023학년도

망성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

망성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 391,238 270,402 120,836 44.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -475 6,493 1.6

학생복지/교육격차 해소 31,458 121,049 30.9

기본적 교육활동 25,365 79,071 20.2

선택적 교육활동 51,908 78,819 20.1

교육활동 지원 11,761 25,785 6.5

학교 일반운영 819 79,821 20.4

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 116,737 357,780 91.4

이전수입 기타이전수입 0 11,292 2.8

자체수입 학부모부담수입 1,181 15,748 4

자체수입 행정활동수입 20 1,520 0.3

기타수입 전년도이월금 2,898 4,898 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 369,072 252,335 116,737

1.지방교육행정기관이전수입 357,780 241,043 116,737

1.교육비특별회계전입금수입 357,780 241,043 116,737

1.교육비특별회계전입금 357,780 241,043 116,737

1.학교운영비전입금 191,496 191,496 0

2.목적사업비전입금 166,284 49,547 116,737
(성립전_1추)2450000원*1회= : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)10388000원*1회= : 10,388,000원 

* 1교 =
10,388,000

(성립전_1추)2100000원*1회= : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 11,400,000

원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)교육복지지원사업비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023 학교폭력예방교육 운영학교 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)[목]농어촌 방과후학교 운영비 : 

10,080,000원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_1추)[목]유치원방과후과정시간제기간

제교사 인건비 : 22,309,000원 * 1교 =
22,309,000

(성립전_1추)[목]초등돌봄전담사 대체인력인건

비 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)[목]유아학비 지권금 : 2,246,000

원 * 1교 =
2,246,000

(성립전_1추)[목]수상안전교육 : 1,120,000원 

* 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)[목]학교급식 기구비 : 

12,909,000원 * 1교 =
12,909,000

(성립전_1추)[목]테마식현장체험학습운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 2,574,000원 * 1교 

=
2,574,000

(성립전_1추)[목]두드림학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)[목]어울림학교운영비 : 

15,250,000원 * 1교 =
15,250,000

(성립전_1추)학교무선망구축비 : 6,271,000원 

* 1교 =
6,271,000

(성립전_1추)[목]진로체험프로그램운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)[목]책걸상 및사물함구입 : 

2,990,000원 * 1교 =
2,990,000

[목]보건실환경개선물품구입비 : 563,000원 * 

1교 =
563,000

(성립전_1추)[목]방역활동자원봉사자운영비 : 

2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(성립전_1추)[목]유치원방과후과정시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)[목]학교도서관자원봉사자활동비

 : 1,950,000원 * 1교 =
1,950,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)[목]학교흡연예방실천학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

2.기타이전수입 11,292 11,292 0

1.학교회계간이전수입 11,292 11,292 0

1.다른학교회계전입금 11,292 11,292 0

1.다른학교회계전입금 11,292 11,292 0

2.자체수입 17,268 16,067 1,201

1.학부모부담수입 15,748 14,567 1,181

1.수익자부담수입 15,748 14,567 1,181

1.급식비 15,748 14,567 1,181

1.급식비 13,271 13,271 0

2.우유급식비 2,477 1,296 1,181 우유급식비 : 15명*480원*164일= 1,181,000

2.행정활동수입 1,520 1,500 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 사용료 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,898 2,000 2,898

1.전년도이월금 4,898 2,000 2,898

1.순세계잉여금 4,898 2,000 2,898

1.순세계잉여금 4,898 2,000 2,898

1.순세계잉여금 4,898 2,000 2,898 순세계잉여금(초) : 2,499,000원*1회 = 2,499,000

순세계잉여금(유) : 398,110원*1회 = 399,000

세입합계 391,238 270,402 120,836
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,493 6,968 -475

1.기타 교직원보수 1,833 2,308 -475

1.교직원대체인건비 1,833 2,308 -475

1.[초]직원대체인건비 1,833 2,308 -475

1.공무직인건비 1,171 1,171 0

2.기간제근로자인건비 417 417 0

3.기간제근로자법정부담금 245 720 -475 4대보험기관부담금 : -475,000원*1식= -475,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,660 4,660 0

1.교직원역량강화 1,130 1,580 -450

1.[초]직무연수 900 1,350 -450

1.일반수용비 900 1,350 -450 직무연수비 : -450,000원*1식= -450,000

2.[초]자율연수 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

2.교직원복지 3,530 3,080 450

1.[초]동호회지원 1,350 900 450

1.교직원복지비 1,050 600 450 교원동아리운영 : 450,000원*1식= 450,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원문화행사 1,980 1,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 690 690 0

3.일반업무추진비 690 690 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,049 89,591 31,458

1.급식 관리 92,896 78,806 14,090

1.학교급식운영 92,896 78,806 14,090

1.[초]급식재료구입비 66,134 66,134 0

1.급식용식재료비 66,134 66,134 0

정수미 2023년 04월 04일 16시 39분 30초 5 전라북도교육청 망성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 13,353 12,172 1,181

1.일반수용비 5,864 5,864 0

2.연료비 4,972 4,972 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.우유급식비 2,477 1,296 1,181 학생우유급식비 : 1,181,000원*1회= 1,181,000

3.[초]급식기구확충비 13,409 500 12,909

1.비품구입비 13,409 500 12,909
(성립전_1추)냉장냉동고외1종 : 

12,909,000원*1식=
12,909,000

2.보건관리 10,222 7,117 3,105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,467 2,362 3,105

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

3.[초]보건실운영 1,364 1,364 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 24 24 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)[목]흡연예방실천학교운영비

 : 400,000원 =
400,000

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 인건비2,142 0 2,142

1.기간제근로자인건비 2,142 0 2,142
(성립전_1추)[목]방역활동자원봉사자운영

비 : 2,142,000원*1회=
2,142,000

6.[초]학교보건실환경개선 1,126 563 563

1.일반수용비 1,126 563 563
[목]보건실환경개선물품비 : 563,000원*1

회=
563,000

2.학교환경위생관리 4,755 4,755 0

1.[초]먹는물관리 1,415 1,415 0

1.일반수용비 1,415 1,415 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

3.학생복지 17,931 3,668 14,263

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)개인상담강사수당 : 50,000원

*2명*14회기=
1,400,000

2.학생복지운영 16,531 3,668 12,863

1.[초]졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,838 0 12,838

1.일반수용비 12,438 0 12,438
(성립전_1추)[목]급식차량운영비 : 

2,450,000원*1회=
2,450,000

[목]통학차량운영비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)[목]통학차량운영비 : 

10,388,000원*1회=
10,388,000

2.교직원복지비 400 0 400 [목]운전원 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]학생복지 1,525 1,500 25

1.운영수당 1,525 500 1,025 [자체]개인상담수당 : 1,025,000원*1회= 1,025,000

2.학생복지비 0 1,000 -1,000 교육복지물품지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기본적 교육활동 79,071 53,706 25,365

1.교과 활동 60,831 38,666 22,165

1.교과활동지원 23,649 5,399 18,250

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 1,519 1,519 0

1.운영수당 1,024 1,024 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 495 495 0

4.[초]교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과특색활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]어울림학교운영 15,250 0 15,250

1.교육운영비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)[목]망성어울림한마당 : 

10,000원*180명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)[목]문화예술발표회 : 40,000

원*80명*1회=
3,200,000

(성립전_1추)[목]문화예술발표회비품구입

 : 100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전_1추)[목]계절스포츠체험학습비 : 

30,000원*22명*2회=
1,320,000

(성립전_1추)[목]어울림체험운영비 : 

40,000원*22명*6회=
5,280,000

(성립전_1추)[목]기본학력신장 : 10,000원

*10종*1회=
100,000

(성립전_1추)[목]자료구입 : 10,000원*10

종*1회=
100,000

(성립전_1추)[목]학부모교육지원물품비 : 

30,000원*20명*1회=
600,000

(성립전_1추)[목]망성가족어울림DAY물품구

입비 : 17,500원*40명*1회=
700,000

(성립전_1추)[목]효실천봉사활동 : 10,000

원*30명*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)[목]학부모간담회 : 10,000원

*25명*1회=
250,000

(성립전_1추)[목]망성가족어울림DAY 간식

비 : 10,000원*40명*1회=
400,000

(성립전_1추)[목]마을연계간담회 : 10,000

원*40명*1회=
400,000

7.[초]두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_1추)[목]강사비 : 35,000원*주2시

간*2명*21주=
2,940,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)[목]자료구입비 : 10,000원*6

회=
60,000

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]수학점핑학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 4,200 4,200 0
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1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 1,770 500 1,270

1.[초]교과운영 1,770 500 1,270

1.교육운영비 1,770 500 1,270 체육용품구입 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)[목]수상안전교육차량임차료

 : 224,000원*5일=
1,120,000

5.예술 교과활동 1,968 1,968 0

1.[초]교과운영 1,968 1,968 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.유치원 교과활동 23,144 20,499 2,645

1.[유]교과운영 20,898 20,499 399

1.운영수당 820 820 0

2.교육운영비 16,297 15,898 399 놀이활동소모품구입 : 399,000원*1회= 399,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,575 1,575 0

5.도서구입비 1,206 1,206 0

2.[유]유아학비(누리과정) 1,497 0 1,497

1.교육운영비 1,497 0 1,497
(성립전_1추)[목]누리과정체험활동비 : 

110,000원*9회=
990,000

(성립전_1추)[목]누리과정간식비 : 50,677

원*5명*2개월=
507,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 749 0 749

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)[목]방과후과정특성화활동강

사비 : 35,000원*16회=
560,000

2.교육운영비 189 0 189
(성립전_1추)[목]방과후과정학습준비물  :

 18,838원*5명*2회=
189,000
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2.창의적 체험활동 18,240 15,040 3,200

1.자율활동 4,520 4,520 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 11,920 10,520 1,400

1.[초]현장학습 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.[초]테마식현장체험학습활동 7,400 6,000 1,400

1.교육운영비 7,400 6,000 1,400
(성립전_1추)[목]테마식현장체험학습 운영

비 : 200,000원*7명=
1,400,000

3.진로활동 1,800 0 1,800

1.[초]진로체험활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목]버스임차료 : 568,000원

*1회=
568,000

(성립전_1추)[목]체험비 : 47,000원*22명= 1,034,000

(성립전_1추)[목]식비 : 9,000원*22명= 198,000

4.선택적 교육활동 78,819 26,911 51,908

1.방과후학교 운영 70,759 20,801 49,958

1.방과후학교운영 20,585 10,505 10,080

1.[초]특기적성교육 10,355 10,505 -150

1.운영수당 8,355 8,505 -150 강사수당 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 10,230 0 10,230

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)[목]강사수당 : 35,000원*240

시간=
8,400,000

2.교육운영비 1,545 0 1,545
(성립전_1추)[목]교재재료비 : 30,900원

*10종*5회=
1,545,000

3.기간제근로자법정부담금 185 0 185
(성립전_1추)[목]강사고용보험료 : 3,500

원*10명=
35,000
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[자체]강사고용보험료 : 150,000원*1식= 150,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)[목]업무추진비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.돌봄교실운영 16,254 0 16,254

1.[초]돌봄교실운영 13,974 0 13,974

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)대체인력수당 : 15,000원*8시

간=
120,000

2.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)공기정화장치운영비 : 20,000

원*12개월=
240,000

3.운영수당 7,525 0 7,525
(성립전_1추)프로그램강사비 : 35,000원*5

시간*43주=
7,525,000

4.교육운영비 6,089 0 6,089
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 6,000원*11명*33일= 2,178,000

(성립전_1추)교재교구비 : 33,700원*10회= 337,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 2,000원*11명

*117일=
2,574,000

2.[초]돌봄전담사운영 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_1추)[목]초등돌봄전담사대체인건

비 : 180,000원*1회=
180,000

3.[초]지자체보조금지원돌봄교실운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,925 0 1,925
(성립전_1추)프로그램강사비 : 35,000원

*55시간=
1,925,000

2.교육운영비 175 0 175
(성립전_1추)교재교구재료비 : 17,500원

*10종=
175,000

3.유치원방과후과정운영 33,920 10,296 23,624

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,296 10,296 0

1.운영수당 6,001 6,001 0

2.교육운영비 1,395 1,395 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비23,624 0 23,624

1.기간제교원인건비 21,827 0 21,827
(성립전_1추)[목]유치원방과후과정시간제

기간제교사 인건비 : 20,511,910원*1식=
20,512,000

(성립전_1추)[목]유치원방과후과정시간제

기간제교사성과상여금 : 1,314,270원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,797 0 1,797
(성립전_1추)[목]유치원방과후과정시간제

기간제교사기관부담금 : 1,796,460원*1식=
1,797,000

2.독서활동 8,060 6,110 1,950

1.독서활동운영 8,060 6,110 1,950

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0
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1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 3,260 1,310 1,950

1.일반수용비 2,270 320 1,950
(성립전_1추)[목]학교도서관자원봉사자활

동비 : 1,950,000원*1회=
1,950,000

2.교육운영비 220 220 0

3.도서구입비 770 770 0

5.교육활동 지원 25,785 14,024 11,761

1.교무업무 운영 8,890 6,890 2,000

1.교무학사운영 8,890 6,890 2,000

1.[초]교무학사운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[초]환경정리 2,620 620 2,000

1.일반수용비 2,620 620 2,000 교내환경구성용품구입 : 1,999,220원*1회= 2,000,000

2.생활지도운영 950 450 500

1.학생생활상담지도 950 450 500

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]학교폭력예방지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목]프로그램운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

3.학습지원실 운영 12,955 6,684 6,271

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 12,555 6,284 6,271

1.[초]학교정보화지원 6,284 6,284 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교무선망구축 6,271 0 6,271

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)[목]케이블구축비 : 850,000

원*1회=
850,000

2.비품구입비 5,421 0 5,421
(성립전_1추)[목]무선AP구입비 : 

1,807,000원*3대=
5,421,000

4.교육여건 개선 2,990 0 2,990

1.교육환경개선 2,990 0 2,990

1.[초]책·걸상구입 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전_1추)[목]책걸상및 사물함구입비 :

 2,990,000원*1회=
2,990,000

6.학교 일반운영 79,821 79,002 819

1.학교기관 운영 28,266 28,266 0

1.부서기본운영 20,444 20,444 0

1.[초]교장실운영 5,020 5,020 0

1.일반업무추진비 2,020 2,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,544 11,544 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

2.병설유치원기본운영 7,822 7,822 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,664 2,664 0
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1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

3.[유]유치원운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 830 830 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 120 0 120 교직원생일기념비 : 30,000원*4명= 120,000

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 100 220 -120 교직원생일기념비 : -30,000원*4명= -120,000

6.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 49,755 48,936 819

1.학교시설장비유지 49,755 48,936 819

1.[초]공공요금및제세공과금 16,834 16,834 0

1.전기요금 9,800 9,800 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,834 5,834 0

2.[초]시설관리용역 13,574 13,574 0

1.일반수용비 13,574 13,574 0

3.[초]시설일반관리 19,347 18,528 819

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 17,027 17,008 19 소규모수선비 : 19,000원*1식= 19,000

3.교직원복지비 600 600 0 시설관리원피복비 : 100,000원*1식= 100,000

운전원피복비 : -200,000원*1식= -200,000

청소원피복비 : 100,000원*1식= 100,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.비품구입비 1,320 520 800 냉장고 : 800,000원*1식= 800,000

정수미 2023년 04월 04일 16시 39분 30초 14 전라북도교육청 망성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 391,238 270,402 120,836
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